
č. j.: PM-37033/2023/5102

ROZHODNUTÍ

Povodí Moravy, s.p., IČO: 70890013, se sídlem Dřevařská 932/11, Veveří, 602 00 Brno, jako povinný 
subjekt ve smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „povinný subjekt“ a „Informační zákon“), rozhodl o žádosti 
o informace pobočného spolku Děti Země – Klub za udržitelnou dopravu, IČO: 67010041, se 
sídlem Cejl 866/50a, 602 00 Brno (dále jen „žadatel“), která byla doručena povinnému subjektu dne 
24. 5. 2023 

t a k t o:

Žádost žadatele se dle § 15 odst. 1 ve spojení s § 2 odst. 3 a odst. 4 Informačního zákona odmítá.

O d ů v o d n ě n í:

I.
Povinný subjekt obdržel dne 8. 8. 2023 žádost, kterou se žadatel domáhal následující informace:

„Děti Země – Klub za udržitelnou dopravu (dále jen Děti Země) tímto ve smyslu zákona č. 106/1999 
Sb. (dále jen InfZ) podávají na Povodí Moravy, s. p., (dále jen PM) žádost o poslání těchto informací:
Doklady od 1. 1. 2013 až dosud, které dokládají, že většina disponibilního objemu vody ve VD Nové
Mlýny je používána na ekologické účely při nadlepšování průtoků Dyje, tzn. např. číselná řada
o množství m3 vody během každého roku, která byla na tyto účely používána apod.“

Povinný subjekt se v tomto případě především zabýval obsahem žádosti a došel k závěru, že 
požadovanou informaci nelze poskytnou dle Informačního zákona, jelikož se jedná o informaci o 
životním prostředí, která může být poskytnuta pouze dle zvláštní právní úpravy, a to dle zákona 
č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí (dále jen „Informační zákon o ŽP“).

Žadatel si v žádosti zvolil režim poskytnutí informací dle Informačního zákona, povinný subjekt bude 
tedy v tomto režimu procesně postupovat, a to i v souladu s dřívějším rozhodnutím ÚOOÚ 
čj. UOOU-03820/21-2) a jako povinný subjekt dle Informačního zákona vydává následující 
rozhodnutí o odmítnutí žádosti. 

II.
Informační zákon se nevztahuje na poskytování informací, pokud jejich poskytování upravuje zvláštní 
zákon, v tomto případě Informační zákon o ŽP. Tento zákon komplexně upravuje podmínky, za 

http://www.beck-online.cz/bo/document-view.seam?documentId=onrf6mjzhe4v6mjqgyxhazrs


nichž jsou informace o životním prostředí poskytovány, včetně způsobu a forem jejich zpřístupňování 
a postupu při vyřizování žádostí o jejich poskytnutí, a to natolik úplně, že obecná právní úprava 
poskytování informací podle Informačního zákona se vedle něho nemůže uplatnit. Poskytování 
informací podle každého z těchto informačních zákonů má vlastní specifický režim a podpůrné využití 
Informačního zákona při poskytování informací o životním prostředí zde zásadně nebude připadat v 
úvahu. 
V případě požadované informace, tzn. dokladů od 1. 1. 2013 až dosud, které dokládají, že většina 
disponibilního objemu vody ve VD Nové Mlýny je používána na ekologické účely při nadlepšování 
průtoků Dyje, se jedná o informace o životním prostředí, a to ve smyslu ustanovení § 2 písm. a) 
Informačního zákona o ŽP. 
Povodí Moravy, s.p., není povinným subjektem dle Informačního zákona o ŽP, jelikož nesplňuje 
předpoklady dané tímto zákonem, tzn. není dle § 2 písm. b) bodu 1 správním úřadem, jinou 
organizační složkou ani orgánem územního samosprávného celku, dále není dle § 2 písm. b) bodu 
právnickou nebo fyzickou osobou, která na základě zvláštních právních předpisů vykonává v oblasti 
veřejné správy působnost vztahující se přímo nebo nepřímo k životnímu prostředí a nesplňuje ani 
zákonný předpoklad dle § 2 písm. b) odst. 3, tedy není právnickou osobou založenou, řízenou nebo 
pověřenou subjekty ve shora uvedených bodech 1 a 2.
Povinný subjekt je právnickou osobou provozující podnikatelskou činnost s majetkem státu, vznikl 
zákonem č. 305/2000 Sb., o povodích, vydaným Parlamentem České republiky dne 4. 8. 2000, který 
nabyl účinnosti dnem 1. 1. 2001, tudíž je zcela zřejmé, že státní podnik nebyl zřízen, řízen ani pověřen 
orgánem státní správy nebo územní samosprávy (viz judikatura NSS č. j. 5 As 25/2004–59).

Z toho, co je shora uvedeno tedy vyplývá, že Informační zákon se na poskytování informací o 
životním prostředí dle § 2 odst. 3 nevztahuje, působnost povinného subjektu se váže toliko 
k Informačnímu zákonu, a proto informace o životním prostředí požadované žadatelem nelze ve 
smyslu tohoto zákona poskytnout.

III.  
Současně je třeba uvést, že povinný subjekt nemá v souladu s § 2 odst. 4, mimo jiné, povinnost 
vytvářet nové informace a poskytovat informace neexistující. 

Požadovanou informaci by povinný subjekt ani nemohl poskytnout, jelikož ke dni podání žádosti ani 
ke dni vydání tohoto rozhodnutí předmětná informace fakticky neexistuje tzn., žadatel požaduje 
informaci, která nesplňuje jeden z pojmových znaků informace, jak je zákon vymezuje v § 3 odst. 3 
Informačního zákona. Informací se pro účely Informačního zákona rozumí jakýkoliv obsah nebo jeho 
část v jakékoliv podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu na 
listině, záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu zvukového, obrazového nebo 
audiovizuálního. 
Povinný subjekt nemá ani zákonnou povinnost takovou informací, tzn. číselnou řadou o 
množství m3 vody použitou pro ekologické účely, disponovat.

Povinný subjekt by musel složitě vytvořit informaci zcela novou, a to zpracováním vstupních dat 
vodohospodářského dispečinku, z nichž by musela být provedena analýza, další výpočet a následné 



vyhodnocení. Nejedná se tedy o jednoduchou operaci představující pouhé mechanické vyhledání a 
shromáždění dat, nýbrž by bylo nutné další odborné zpracování dílčích údajů.

Pro úplnost povinný subjekt uvádí, že při manipulaci na vodním díle povinný subjekt postupuje 
v souladu s manipulačním řádem schváleným příslušným vodoprávním úřadem.

Poučení:
Proti tomuto rozhodnutí lze dle § 16 odst. 1 Informačního zákona, prostřednictvím povinného 
subjektu, podat odvolání k Úřadu pro ochranu osobních údajů, se sídlem Pplk. Sochora 27, 170 00 
Praha 7, a to ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení písemného vyhotovení tohoto rozhodnutí.

V Brně dne

Mgr. Kateřina Sedláčková
vedoucí právního útvaru
na základě pověření


		2023-08-23T09:19:37+0200




